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Acțiunile  Bursa  de  Valori  București 
SA au suferit astăzi cea mai importantă 
scădere  dintre  componentele  indicelui 
BET.  Titlurile  BVB  au  coborât  cu  5% 
până la  38 RON,  valoarea tranzacțiilor 
înregistrate fiind de 580 de mii de lei.

Evoluția acțiunilor BVB
în ultimele șase luni

Sursă grafic: Bloomberg

Indice Închidere Variație Variație %
BET 5556,66 -15,27 -0,27%
BET-C 3400,90 -29,18 -0,85%
BET-FI 22414,64 -311,86 -1,37%
ROTX 11397,17 -21,65 -0,19%
BET-XT 515,24 -4,80 -0,92%
BET-NG 847,16 -10,53 -1,23%

Indicii  Bursei  de  Valori  București  și-au  întrerupt  astăzi  seria  de  evoluții  pozitive, 
încheind sesiunea de astăzi cu scăderi care au depășit în unele cazuri un procent. 
Indicele BET-FI a suferit cea mai mare corecție a zilei, coborând cu 1.37% până la 
22414.64  puncte  după  ce  acțiunile  Fondul  Proprietatea  (care  au  încheiat  ziua 
staționar) au fost singurele din componența sa care nu au înregistrat scăderi de peste 
un procent. Indicele energetic BET-NG a înregistrat a doua scădere a zilei, încheind 
sesiunea cu un declin de 1.23% la 847.16 puncte în urma unei corecții  abrupte în 
ultima oră de tranzacționare, după ce pe parcursul majorității sesiunii  evoluase cu 
peste două procente deasupra nivelului de referință. Indicele BET a coborât cu 0.27% 
până  la  5556.66 puncte,  datorită  în  principal  scăderii  de  5% a  titlurilor  BVB,  iar 
indicele  ROTX  a  pierdut  0.19%  până  la  11397.17  puncte,  principala  contribuție 
negativă venind din partea titlurilor Erste Group Bank (-0.70%). Valoarea tranzacțiilor 
de pe piața de acțiuni a secțiunii BVB a fost de 43.57 milioane de lei, iar pe secțiunea 
RASDAQ tranzacțiile cu acțiuni au totalizat 1.03 milioane de lei.
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Informații Tranzacționare
BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS/RGSI – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS/RGSI – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a  
tranzacțiilor de cel puțin 100.000 RON, evitând astfel companiile care au înregistrat creșteri mari pe fondul unei  
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
FP 485 32.717.900 16.442.470,50 0,5020 0,00%
OIL 1011 17.718.000 6.487.041,80 0,3350 4,52%
OLT 502 1.438.500 3.123.143,50 1,8000 -10,98%
SIF5 250 1.784.000 2.479.192,50 1,3850 -1,77%
AZO 459 2.289.000 2.024.450,50 0,8220 -5,57%

OIL 74 854000 231160.3 0.28 0.15
OIL 1011 17.718.000 6.487.041,80 0,3350 4,52%

CEON 141 1.448.500 145.939,75 0,0955 2,58%
ALR 14 30.300 118.429,00 3,8400 0,60%
TLV 125 515.500 626.850,00 1,2190 0,08%
BRD 120 108.770 1.531.137,90 14,3100 0,07%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
OLT 502 1.438.500 3.123.143,50 1,8000 -10,98%
RRC 356 9.457.500 892.031,05 0,0755 -10,01%
PTR 432 1.991.500 1.016.540,60 0,4200 -5,87%
CMP 227 967.000 694.440,75 0,6500 -5,80%
AZO 459 2.289.000 2.024.450,50 0,8220 -5,57%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ELMA 82 910.000 291.568,40 0,3210 -2,73%
PRSN 249 987.900 257.126,71 0,2450 -5,04%
COTE 35 1.370 55.564,00 39,0000 1,04%
VULC 2 105.500 51.700,00 0,4900 -2,00%
IARV 55 27.500 45.388,00 1,6500 4,10%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor

● Decizie CNVM: 1940/24.06.2003 ● Capital social: 6.000.000 RON ● C.U.I.: 9334845 ● Nr. Înregistrare O.R.C.: J40/2440/1997
● Nr. ODCP: 4660 ● Adresa: Str. Ionel Perlea nr.14, Sector 1, București ● Tel: 021-314.56.87/314.40.22 ● Fax: 021-314.56.89

● e-mail: office@wbs.ro ● website: www.wbs.ro

COD Nume Preț Variație Puncte
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.2190 0.08% 0.93
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 14.3100 0.07% 0.81
BIO BIOFARM S.A. 0.2032 0.35% 0.54
FP SC FONDUL PROPRIETATEA SA - BUCURESTI 0.5020 0.00% 0.00
SNP OMV PETROM S.A. 0.3950 0.00% 0.00
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 265.3000 0.00% 0.00
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 22.8500 -0.65% -1.55
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2511 -3.05% -1.61
AZO AZOMURES S.A. 0.8220 -5.57% -3.59
BVB SC BURSA DE VALORI BUCURESTI SA 38.0000 -5.00% -10.80

Informațiile  din  această  prezentare  nu reprezintă  o recomandare de a  cumpăra sau a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.

WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi  
suferite în urma folosirii  acestor informații. WBS România S.A. și reprezentanții  acesteia, angajații  sau alte 
persoane implicate, inclusiv clienții societății, pot deține (în limitele permise de lege) sau pot fi implicați în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 14.3100 0.07%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.2190 0.08%
BIO BIOFARM S.A. 0.2032 0.35%
FP SC FONDUL PROPRIETATEA SA - BUCURESTI 0.5020 0.00%
SNP OMV PETROM S.A. 0.3950 0.00%
COMI CONDMAG S.A. 0.3120 0.00%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 265.3000 0.00%
DAFR DAFORA SA 0.1128 -1.05%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.5025 -0.50%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 22.8500 -0.65%
BCC BANCA COMERCIALA CARPATICA S.A. 0.0780 -2.38%
AZO AZOMURES S.A. 0.8220 -5.57%
EBS 141.4000 -0.70%Erste Group Bank AG
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